COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2018
(Do Sr. Deputado Jorge Solla)

Requer a realização reunião de

audiência pública para debater e
celebrar os 25 anos do Sistema
Nacional de Auditoria do SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 117, VIII
e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o plenário
desta Comissão, que seja aprovada e realizada reunião de audiência pública
para debater e celebrar os 25 anos do Sistema Nacional de Auditoria do SUS.

Para a referida audiência pública proponho sejam convidados:
- Sr. Gilberto Magalhães Occhi, Ministro da Saúde;
- Sr. Esteves Pedro Colnago Júnior, Ministro do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão;
- Sr. Marcelo Chaves, Tribunal de Contas da União – Área

Saúde;
- Representante do Ministério Público Federal;
- Srª Solimar Vieira da Silva Mendes, Presidente do Unasus

Sindical.

Justificação

O ano de 2018 é emblemático para a saúde brasileira. Neste ano em

que se comemoram os 30 anos do Sistema Único de Saúde (SUS),
comemoram-se também, em 27 de julho, os 25 anos do Sistema Nacional de
Auditoria (SNA) do SUS.

Ao longo dessas décadas, se os auditores do SUS acumularam

expertise e puderam desempenhar um trabalho fundamental para o correto uso
dos recursos da saúde, testemunharam também o enfraquecimento da
estrutura funcional dentro do próprio Ministério da Saúde.

A situação atual do Departamento Nacional de Auditoria do SUS

(DENASUS) é preocupante. Várias medidas precisam ser tomadas para

2

garantir a continuidade do trabalho desenvolvido por esses servidores, cujo
lema é “lutando pelo SUS, zelando pela vida”. Essas medidas passam pela
criação de um Plano de Cargos e Salários; concurso público para
preenchimento das vagas advindas com as aposentadorias; processo de
seleção interna até ser possível a realização de novos concursos;
reestruturação no âmbito do SNA, passando o DENASUS para o organograma
da Secretaria Executiva ou mesmo o Gabinete de Ministro, haja vista ser um
órgão de controle e, portanto, deve estar junto ao órgão máximo do Ministério
da Saúde.

Trinta anos passados, SUS ainda é considerado, em praticamente

todo o mundo, uma das propostas mais avançadas em termos de inclusão
social e universalização da assistência à saúde. Nada mais lógico do que
fortalecer seu sistema e garantir as ações de auditoria no âmbito do SUS.

Nobres pares, esta Comissão precisa se debruçar sobre esse tema

e tomar conhecimento das reivindicações dos servidores do Sistema Nacional
de Auditoria do SUS, razão pela qual rogo pela aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 25 de maio de 2018.

JORGE SOLLA
Deputado Federal (PT-BA)